
 

 

 

ACCADEMIA DI BELLE ARTI DI ROMA 
C.F. 80228830586 - Via Ripetta n.222, 00186 ROMA  

Tel. 06/3227025 - 06/3227036 - Fax. 06/3218007 
www.abaroma.it - abaroma@pec.accademiabelleartiroma.it 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

P a g .  1 | 3 

 

 

DETERMINA INTEGRATIVA N. 128 del 13/03/2025 

della determina  N. 36/2025 del 23/01/2025 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 

Oggetto: Integrazione della determina n. 36/2025 del 23/01/2025, relativa all’acquisto del 
servizio di Digital Design e Sviluppo applicativo per piattaforma “KOBI” 

VISTA la determina n. 342/2024 del 22/11/2024 prot. 30310 del 27/11/2024; 

VISTA la determina integrativa n.127, prot. 6595 del 13/03/2025; 

VISTA la determina n. 36/2025 del 23/01/2025 prot. 2187 del 29/01/2025; 

VISTE le Linee guida per la rendicontazione destinate ai soggetti attuatori degli interventi PNRR 

Italia di cui il Ministero dell’Università e della Ricerca è Amministrazione titolare – M4C1 – 

Investimento 3.4 “Didattica e competenze universitarie avanzate”, sub-investimento “partenariati 

strategici/iniziative per innovare la dimensione internazionale del sistema AFAM” prot. 1488 del 

27/09/2024;  

VISTA la checklist la verifica delle procedure di appalto (D.lgs 36/2023); 

PRESO ATTO della necessità di integrare la precedente determina con i seguenti elementi: 

- PRESO ATTO della necessità di procedere all’acquisto del servizio di Digital Design e 

Sviluppo applicativo della Piattaforma KOBI, al fine di garantire la realizzazione del progetto 

entro il 28/02/2026, data di conclusione del progetto; 

- CONSIDERATO che trattandosi di appalto inferiore a € 140.000,00 e, fermi restando gli 

obblighi di utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi 

dell’art. 62 comma 1 del D.lgs 36/2023, procedere direttamente e autonomamente 

all’acquisizione della fornitura/servizio in oggetto; 

Prot. n. 0006613 anno 2025 del 13/03/2025



 

 

 

ACCADEMIA DI BELLE ARTI DI ROMA 
C.F. 80228830586 - Via Ripetta n.222, 00186 ROMA  

Tel. 06/3227025 - 06/3227036 - Fax. 06/3218007 
www.abaroma.it - abaroma@pec.accademiabelleartiroma.it 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

P a g .  2 | 3 

- CONSIDERATO che l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs 36/2023 stabilisce per gli 

affidamenti di contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura,  

di importo inferiore a € 140.000,00, che si possa procedere ad affidamento diretto, anche senza 

consultazione di più operatori economici; 

- VISTA l'istruttoria a cura del RUP che ha verificato che non sussistono convenzioni stipulate 

da CONSIP; 

- RITENUTO NECESSARIO acquisire le dichiarazioni ai sensi dell’ex art. 52 D.lgs. 36/2023 

debitamente compilate dall’operatore economico. 

- CONSIDERATO che, in ossequio agli articoli 25 e 26 del Codice, per tutti gli affidamenti, 

sopra e sottosoglia, a partire dal primo gennaio 2024 dovranno essere utilizzate le piattaforme 

di approvvigionamento digitale che hanno compiuto il processo di certificazione delineato 

dalle Regole tecniche di AGID (provvedimento AGID n. 137/2023) e dallo Schema operativo 

(pubblicato sul sito di AGID il 25/09/2023, il cui Allegato 2 è stato aggiornato in data 

14/11/2023). 

- VISTA la delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023 avente ad oggetto “Adozione 

comunicato relativo all’avvio del processo di digitalizzazione”; 

- CONSIDERATO che a decorrere dal 1° gennaio 2024, l’acquisizione del CIG viene 

effettuata direttamente dalle piattaforme di approvvigionamento digitale certificate che 

gestiscono il ciclo di vita del contratto, mediante lo scambio di dati e informazioni con la 

BDNCP.  

- ACCERTATA la congruità economica della proposta presentata dalla società Nautes S.p.A., 

con sede in Viale Don Minzoni n. 6, 60035 Jesi - Ancona, P. IVA 02074220423 (prot. 31335  

del 05/12/2024) per un importo totale pari a € 139.000,00 oltre iva di legge (IVA al 22% pari 

a € 30.580,00 per un totale pari a € 169.580,00) 

- VISTO l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del 

risultato di cui all’art. 1 del D. Lgs. 36/2023, che ha consentito di individuare, l’operatore 

Nautes S.p.A., con sede in Viale Don Minzoni n. 6, 60035 Jesi - Ancona, P. IVA 



 

 

 

ACCADEMIA DI BELLE ARTI DI ROMA 
C.F. 80228830586 - Via Ripetta n.222, 00186 ROMA  

Tel. 06/3227025 - 06/3227036 - Fax. 06/3218007 
www.abaroma.it - abaroma@pec.accademiabelleartiroma.it 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

P a g .  3 | 3 

02074220423, quale fornitore del servizio di Digital Design e Sviluppo applicativo della 

piattaforma KOBI, ad un costo di € 139.000,00 oltre iva di legge (IVA al 22% pari a € 

30.580,00 per un totale pari a € 169.580,00), che si ritiene congruo e conveniente per 

l’amministrazione in relazione alle attuali condizioni di mercato; 

 

DETERMINA 

1. Di integrare la determina n. 36/2025 del 23/01/2025, relativa all’acquisto del servizio di 

Digital Design e Sviluppo applicativo per piattaforma “KOBI”; 

2. Di confermare che il presente atto deve intendersi parte integrante e sostanziale della 

determina n.36/2025 prot. 2187 del 29/01/2025. 

 

 Il Direttore Amministrativo 
   Dott. Francesco Salerno 


		2025-03-13T10:55:45+0100
	Salerno Francesco




